UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Praha 2009 Kateřina Štrosová, DiS.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Kompenzační pomůcky pro nevidomé

Compensation aids for the blind

Vedoucí práce: Autor:

Mgr. Lenka Chittussiová Kateřina Štrosová, DiS.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Kompenzační pomůcky pro nevidomé“

vypracovala samostatně pouze s použitím literatury, kterou uvádím v přiloženém seznamu.

V Praze dne: Podpis:

Poděkování:

Tímto bych chtěla poděkovat především vedoucí mé práce Mgr. Lence Chittussiové za

její cenné rady a ochotu při vedení této bakalářské práce. Mé díky patří také všem

respondentům, kteří mi svědomitě odpověděli na všechny otázky zadané v dotazníku. Dále

bych chtěla poděkovat Bc. Michaele Šeflové za rady ohledně grafické úpravy mé práce.

V neposlední řadě chci poděkovat svým rodičům za umožnění studia na Karlově univerzitě a

celé rodině, která mi zajišťovala pohodu a klid při psaní práce.

Anotace

Cílem této bakalářské práce je zjistit informovanost veřejnosti v problematice

nevidomých, znalosti kompenzačních pomůcek a navrhnutí nějaké nové pomůcky pro

nevidomé. Je zde podán přehled základních pomůcek, dále jsou zde uvedeny pomůcky, na

které lze získat příspěvek nebo jsou hrazeny zdravotní pojišťovnou a v neposlední řadě

informace, jak lze tyto pomůcky získat.

V první části je stručně popsáno zrakové vnímání a zrakové vady, vysvětlena

nevidomost jako pojem specální pedagogiky, dále jaké oblasti ztráta zraku ovlivňuje,

specifika života lidí se zrakovým handicapem, komplexní rehabilitace nevidomých a některá

doporučení pro kontakt s nimi.

Ve druhé části je popsán více pojem „kompenzace“. Jaké smysly jsou v tomto případě

důležité a proč byly vyvinuty kompenzační pomůcky, jejich následný vývoj a dělení.

Poslední část se věnuje výzkumnému šetření. Dotazníkem má být zjištěno, jestli by

lidé věděli, kam se obrátit o pomoc při řešení problémů vyplývajících ze ztráty zraku ve svém

městě, zda mají ve svém okolí nevidomého člověka, znají alespoň některou kompenzační

pomůcku a jestli by dokázali sami navrhnout speciální pomůcku pro nevidomé.

Klí čová slova

Kompenzační pomůcky, zrakové vady, nevidomost, výzkumné šetření

Annotation

The aim of this graduate thesis is to determine a informedness of blind issues,

knowledge of compensatory aids and propose a new aid for the blind. There is described the

summary of basic aids, and also there are given tools, on that can be obtain the subsidy or

that are paid by health insurance funds and also there are information about how these tools

can be obtained.

In the first part is briefly described the visual perception and visual defects, explained

the blindness as a concept of special pedagogy, what areas the loss of vision affects,

specificity of lifes of people with a visual handicap, a comprehensive rehabilitation of the

blind and some recommendations for a contact with them.

In the second part is described more the concept of "compensation". What senses in

this case are important and why the compensatory aids were developed, their subsequent

development and dividing.

The last part is dedicated to investigative research. Throught the use of questionnaire

is found whether people know where to turn in their city for help in solving the problems

resulting of the loss of vision, whether is in your vicinity a blind man, whether know at least

some compensation aid, and whether they would be able to propose a special aid for the blind.
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Bakalářská práce Kompenzační pomůcky pro nevidomé

Úvod

Na celém světě je kolem 45 milionů nevidomých lidí. Podle studie WHO (Světové

zdravotnické organizace) by toto číslo mělo stále růst, až se zdvojnásobit. Za toto onemocnění

mohou různé okolnosti, jako jsou např. úrazy, nemoci apod. Mezi častý a již zmiňovaný

faktor, který způsobuje nevidomost patří úraz, jehož následkem mám nyní i já ve svém

blízkém okolí nevidomého člověka. Pamatuji se ještě na chvíle, kdy rodina nevěděla, jaké

existují kompenzační pomůcky, jak je lze získat, jak fungují a zda-li se na ně vztahují některé

příspěvky. Tedy základní informace o těchto speciálních, ač velmi důležitých pomůckách. Byl

to první podnět k napsání této práce a následná praxe v problematice nevidomých.

Cílem této bakalářské práce je zjistit informovanost veřejnosti v problematice

nevidomých, znalosti kompenzačních pomůcek a navrhnutí nějaké nové pomůcky pro

nevidomé. Je zde podán přehled základních pomůcek, dále jsou zde uvedeny pomůcky, na

které lze získat příspěvek nebo jsou hrazeny zdravotní pojišťovnou a v neposlední řadě

informace, jak lze tyto pomůcky získat.

Pro tuto práci byly stanoveny tři hypotézy:

1. hypotéza: Domnívám se, že většina dotazovaných lidí by v případě ztráty zraku

nevěděla, kam se obrátit.

2. hypotéza: Myslím si, že lidé, kteří mají ve svém okolí nevidomého člověka, budou

znát mnohem více kompenzačních pomůcek.

3. hypotéza: Myslím si, že lidé z menších měst či vesnic, nebudou znát nebo neuvedou

organizaci, která se věnuje nevidomým.

V první části je stručně popsáno zrakové vnímání a zrakové vady, které se dají dělit

podle různých hledisek. Zároveň je tato část věnována problému nevidomosti. Je zde

vysvětlena nevidomost jako pojem specální pedagogiky, dále jaké oblasti ztráta zraku

ovlivňuje, specifika života lidí se zrakovým handicapem, komplexní rehabilitace nevidomých

a některá doporučení pro kontakt s nimi, neboť i v této době mívají lidé příliš zábran, mnohdy

zbytečných, v kontaktu s nevidomými.

Ve druhé části je popsán více pojem „kompenzace“. Jaké smysly jsou v tomto případě

důležité a proč byly vyvinuty kompenzační pomůcky, jejich následný vývoj a dělení. Pro

rozdělení tohoto nespočtu pomůcek jsem zvolila pomůcky pro běžný život, pro mobilitu a

orientaci a pro získávání informací a volný čas. V každé části je popsáno několik hlavních
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pomůcek (podle mého názoru, mých zkušeností a praxe). Další možné pomůcky jsou jen

vypsány. Na závěr je ještě zmíněna integrace nevidomých.

Poslední část se věnuje výzkumnému šetření. V tomto případě pomocí dotazníků,

které byly rozdány široké škále respondentů v různé věkové kategorii. Dotazníkem má být

zjištěno, jestli by lidé věděli, kam se obrátit o pomoc při řešení problémů vyplývajících ze

ztráty zraku ve svém městě, zda mají ve svém okolí nevidomého člověka, znají alespoň

některou kompenzační pomůcku a jestli by dokázali sami navrhnout speciální pomůcku pro

nevidomé.

Tato práce poskytuje základní informace a přehled kompenzačních pomůcek pro

nevidomé, na ně se vtahující příspěvky nebo spoluúčast zdravotní pojišťovnou. Je zde zmíněn

postup při pořizování vodícího psa nebo pořizování kompenzační pomůcky vůbec.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zrakové vnímání

Všechno začíná v naší hlavě. Mozek vytváří náš svět. Přijímá informace a uspořádá je

tak, abychom je mohli přijmout.

„Lidské oko na základě zrakových podnětů přijme asi 75 – 80% „zpráv“ z našeho

okolí, sluch 15%, hmat 6%, chuť 3%, čich 2%.“ 1

Tím můžeme považovat zrak za jeden z nejdůležitějších smyslů pro člověka. Je to

primární smysl pro získávání všech informací. Uspořádá informaci v elektromagnetickém

záření, které přechází v nervové signály, a tak můžeme získanou informaci zhodnotit. Funkci

zrakového orgánu utvářejí jeho tři části (oko, zrakové dráhy a zrakové centrum).

Zdravé oko, dráhy a centrum mají důležité zrakové funkce:

• míru zrakové ostrosti

• zorné pole

• akomodaci

• adaptaci

• rozlišování barev

• okohybnou aktivitu

Zrakové vnímání a utváření zrakových představ je závislé na zdravém zraku a jeho

funkcích. Postižení jakékoliv části zraku je z hlediska vnímání zrakových podnětů primární

postižení.

Sekundární postižení je postižení funkcí, které se vyvíjejí souvisle a souběžně. Je do

určité míry závislé na primárním postižení, které určuje závažnost poškození zrakových

funkcí.


[…]


smysly, především hmatové a sluchové, nacvičují motorickou koordinaci, která je podmínkou

pro zvládnutí prostorové orientace a samostatného pohybu. Prvotním a základním

předpokladem pro samostatný život je právě prostorová orientace a samostatný pohyb, proto

je ve středisku zaměřen na tuto oblast hned první úsek pobytu. V oblasti sebeobsluhy je první

úsek pobytu zaměřen na vykonávání osobní hygieny a zvládnutí samostatného stravování. Pro

výuku Braillova písma je cvičeno hmatové vnímání a rozpoznávání tyflografických obrázků.

Program je pro každého klienta připravován individuálně, dle jeho dovedností, které

potřebuje pro svůj život i s výhledem případné rekvalifikace.

Cílem pracovní rehabilitace je nácvik dovedností a návyků, které jsou nezbytné pro

zařazení klientů do konkrétních rekvalifikačních kurzů nebo do zaměstnání.

Prvním předpokladem, aby byl klient střediska úspěšný v pracovním uplatnění je, že

všechny základní dovednosti nutné k životu (bez možnosti použití zraku) zvládá na takové

úrovni, aby jej nezdržovaly, nevyčerpávaly a neomezovaly při výkonu jeho práce. Programy

pro pracovní rehabilitaci navazují na sociální rehabilitaci, ne však na úrovni získávání

základních znalostí, ale rozvíjení a prohlubování těchto činností.[17]
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Další oblastí pracovní rehabilitace je zvládání obsluhy elektronických kompenzačních

pomůcek, digitální čtecí zařízení nebo digitální záznamníky a nácvik obsluhy těchto

pomůcek. Klienti absolvují 50-ti hodinový zácvik a poté obdrží osvědčení.

Klient by měl být ujištěn, při výběru svého budoucího povolání, že zvolený obor chce

a může skutečně vykonávat. Pro rozvíjení manuální zručnosti klienta je sem zařazován nácvik

základů práce s keramikou, proutím a textilním materiálem.

V tomto období se klient zaeviduje jako nezaměstnaný žadatel o rekvalifikaci na

příslušném úřadu práce v místě svého bydliště. Poté klient provede s psychologem test

pracovního uplatnění, kde se zjišťuje úroveň jeho mentálních schopností i manuálních

dovedností. Po zhodnocení všech hledisek je pro klienta vytipován nejvhodnější pracovní

obor.

Samotná rekvalifikace je smysluplný proces pouze tehdy, je-li na konci zaměstnaný

klient.

Ve středisku je rekvalifikace realizována formou individuálních programů, kde jsou

v maximální míře zohledněny požadavky budoucího zaměstnavatele i schopnosti klienta.

Díky pokroku ve vývoji kompenzačních pomůcek lze handicap zrakového postižení podstatně

lépe kompenzovat.

Středisko nabízí tyto rekvalifikační kurzy:

• masér a nevidomý a slabozraký masér 5 měsíců

• keramická výroba 2 měsíce

• košíkářská výroba 4 měsíce

• tkalcovská výroba 4 měsíce

• zvukový designér (zvukař) 10 měsíců

• obsluha PC se speciální úpravou pro

zrakově postižené občany při práci v

intelektuálních profesích 1 měsíc

Rekvalifikace končí ve středisku závěrečnou zkouškou před komisí, v níž je zastoupen

pracovník příslušného rekvalifikačního kurzu, vedoucí programu a zástupce příslušného úřadu

práce z místa bydliště klienta. Klient obdrží písemné osvědčení.[17]
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Závěr

Kompenzační pomůcky jsou velice důležité v životě nevidomého. Díky nim je

zařazení do kolektivu zdravých lidí jednodušší a úspěšnější. Speciální pomůcky pomáhají

nahrazovat jiné smysly, jako jsou především hmat a sluch. V této moderní době se vyrábí

spousta takových pomůcek, které usnadňují práci nevidomému a pomáhají mu zařadit se tak

do společnosti.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak je společnost informována ohledně

problematiky nevidomých, jaké jsou znalosti kompenzačních pomůcek a zda by lidé dokázali

sami navrhnout takovouto speciální pomůcku pro nevidomé. Pokud lidé mají ve svém okolí

nevidomého člověka, vycházejí pravděpodobně z jeho potřeb a tudíž znají více pomůcek pro

ně, vědí, kam se obrátit o pomoc ve svém městě a znají organizace, které se věnují

nevidomým. Respondenti především uváděli organizace, které pomáhají nevidomým pouze

finančně.

Pro tuto bakalářskou práci byly navrženy tyto kompenzační pomůcky pro nevidomé:

• GPS se sluchátky

• signalizační zařízení upozorňující na překážku (výškovou překážku)

• oční implantát

• zařízení hlásící venkovní počasí

• hlasové zařízení pro domácí spotřebiče

• čip do mozku, který umožní navrácení zraku

• signály, které nevidomý vyšle, když potřebuje pomoci

Mezi tyto návrhy byl uveden ještě jeden a to v podobě výuky této problematiky na

základních školách a semináře pro zaměstnavatele ohledně zaměstnávání nevidomých.

Myslím si, že je to velice zajímavý podnět a určitě by nebylo od věci nejen tuto problematiku

nevidomých, ale zároveň problematiku lidí s nějakým postižením, zařadit do výuky na

školách. Možná by to zmírnilo i nepříjemné pohledy na ulicích po těchto lidech, nebyl by

takový problém v navázání kontaktu mezi zdravými lidmi a lidmi s postižením, neboť většina

lidí se tomuto kontaktu raději vyhýbá.

Jak již bylo zmíněno, tak nevidomých stále přibývá. Proto si myslím, že by alespoň

kapitola z této problematiky nevidomých měla být zařazena do výuky na základních školách,

nebo alespoň přednášena v podobě semináře na školách.
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