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BAKALÁŘSKÉ PRÁCE KATEŘINY ŠTROSOVÉ

Bakalářská práce na téma" Kompenzační pomůcky pro nevidomé" byla vypracována
v rozsahu 49 stran . .Je rozdělena na část teoretickou a praktickou. poměr obou částí Je
vyvážený.

Cílem práce je zjistit informovanost veřejnosti v problematice nevidomých. jaké jsou
znalosti kompenzačních pomůcek a navržení nějaké nové pomúcky pro nevidomé.

V úvodu nás autorka seznamuje s důvody. které jí vedly k výběru tématu. Uvádí zde cíle
práce a stanovuje 3 hypotézy.

C:císt leorel;ckcí je rozdělena do 5 kapitol. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a
dalším ,členěním na podkapitoly se práce stává přehlednější. V obsahu na začátku práce
nalezne'me strany příslušných kapitol.

•
Jednotlivá faktaj sou podána stručně a srozumitelně. Již. od počátku práce je dobře patrno.

že se autorka v problematice dobře orientuje.

V 1. kapitole " Zrakové vnímání"je velice stručně uveden přehled zrakových Ii.mkcí
zdravého oka a vysvětlení pojmu primární a sekundární zrakové postižení.

Ve 2. kapitole nalezneme dělení zrakových vad podle n1zných kritérií. stručný časový

přehled vývoje zrakových funkcí. Kapitola není příliš obsáhlá.

Ve 3. kapitole "Nevidomost"jsou uvedeny některé dúležité oblasti, ve kterých ztráta zraku
zpúsobí omezení člověku nevidomému. Nalezneme zde některá specifika lidí se zrakovým
handicapem, úlohu komplexní rehabilitační péče a prúvodcovské a asistenční služby. i vhodná
doporučení pro kontakt s nevidomými.

4. kapitola "Kompenzační pomúcky pro nevidomé" je dobře a zajímavě propracovaná.
Nalezneme zde stručný historický přehled vývoje kompenzačních pomúcek, dělení pomllcek
do jednotlivých skupin a navazuje popis jednotlivých nejpoužívanějších pomúcek. Je k nim
vždy uveden popis vzhledu, funkce a u většiny z nich je ilustrační obrázek. Autorka zde
vhodným způsobem prezentuje i své vlastní zkušenosti.

VS. kapitole se věnuje možnostem integrace nevidomých.

Část praktická je rozdělena do 3 kapitol.

V kapitole 6."Výzkumné šetření" autorka uvádí cíle a zpúsob získávání informací pro
vlastní výzkum. Věnuje se zde i teoretickému popisu některých metod, forem a technik
získávání informací pro účely výzkumného šetření. Zpracované výsledky šetření, získané z
vyplněných dotazníků nalezneme v kapitole 6.4 "Vyhodnocení dotazníkú".

Jsou zde vyhodnoceny jednotlivé konkrétní otázky z dotazníku a jsou doplněny

přehlednými grafy a popisy.

V podkapitole 6.5 jsou uvedeny 2 potvrzené a 1 nepotvrzená hypotéza s odůvodněním.

Navazuje ilustrativní kazuistika klienta se získaným těžkým zrakovým postižením. Její
uvedení zde podle mého názoru není pro tuto bakalářskou práci nijak přínosné. Zajímavé a

přínosné je představení střediska"Dědina", které autorka dobře zná a jehož činnost vhodně
prezentuje.

V závěru je stručné zhodnocení splnění cílů práce. Cíle práce byly splněny. Hloubka
provedeného šetření není nijak významná, ale pro potřeby bakalářské práce postačující.

Autorka zde uvádí své návrhy i návrhy, které nalezneme ve vyplněných dotaznících, jak
lze problematiku osob s postižením ještě více přiblížit veřejnosti.

Na závěr navazuje přehled literatury.

Dostupných zdrojů informací bylo použito vhodným způsobem.

Provedená šetření, metody práce, způsob získávání dat, zpracování a vyhodnocení
informací i následná analýza šetření je na dobré úrovni.

Po jazykové stránce je práce dobrá, objevují se zde drobné nedostatky (překlepy,
vynechávky písmen, v úvodu je jedna nedokončená věta .... ), uvedené přílohy by měly být
součástí práce.

Pro hodnocení práce navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky jako náměty k diskusi navrhuji tyto:

I) Jak byste odpověděla Vy.na otázku č.4 z dotazníku "V čem si myslíte, že mají nevidomí
největší problémy?"

2) Máte nějakou představu kde a jakou formou byste ke zlepšení informovanosti veřejnosti
v oblasti problematiky osob se zrakovým postižením mohla přispět Vy osobně?

Vypracovala:
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